Introductio.

*Auctorum, quos in conscribendis commentariis duces secuti sumus,
recensio.*

§. I.

Rerum ab *Arabibus* in *Italiâ insulisque adjacentibus* gestarum commentarios conscripturi, non alienum a proposito nostro existimamus, auctorum, quos duces maxime secuti sumus, succinctam praemittere recensionem. Hoc namque facto pronius erit lectori dijudicare, quâ fide quaeque narrentur, quid indubitata, quidve minus certâ nitatur auctoritate. Qui Graecorum vel Romanorum res gestas memoriae produnt, in citandis tantummodo auctorum, quos sequuntur, nominibus acquiescere possunt; siquidem *Herodotus*, *Thucydides*, *Sallustius*, *Livius*, ceterique Graecae atque Romanae historiae auctores, omnibus cogniti, omniumque manibus teruntur. At secus res se habet, si *medii*, quod dicunt, *aevi* historiam componere sumas, cujus auctores non eam, quam Graeci veteres atque Romani, nominis celebritatem consecuti sunt; neque in manibus versantur, nisi eorum, qui singulari aliquo studio ad incultorum illorum temporum hominumque res gestas cognoscendas feruntur. Quare nequaquam operam nos perdituros existimamus, si non, quod multi solent, nuda tantummodo auctorum nomina referamus, verum et ea, quae ad dijudicandum eorum ingenium fidemque pertinere videntur, breviter exponamus.

§. II.

Auctorum, qui *Arabum* res, in *Italiâ insulisque adjacentibus* gestas, memoriae prodidère, *triplex genus*: sunt enim vel *populares*, *Arabes*, vel

Graeci, Byzantini, vel denique *Latini*. Auctores Arabici, unum alterumve si excepias, rarius de popularium suorum rebus in *Italiâ* gestis mentionem injiciunt; cujus rei causam eam existimaverim, quod rerum, in longinquis illis terris ab Arabibus gestarum fama vel parcius ad scriptores domesticos pervenerit, vel ipsae etiam non tanti viderentur res, ut ad posterorum memoriam conservarentur. Haud quidem dissimulandum, maximam historicorum Arabicorum partem in bibliothecarum seriniis adhuc delitescere, neque igitur idem de omnibus tuto statui posse; verum si ex illis, quos cognitos habemus, *Arabum* historicis fas est conjicere, reliquos quoque, quos adire non licuit, vix uberiorem messem exhibituros censuerim. Quod de *Arabum* pronuntiavimus scriptoribus, parcius nempe illos rerum, a popularibus suis in *Italiâ insulisque adjacentibus* gestarum, injicere mentionem, idem et de historiae *Byzantinae* statuendum auctoribus. Quorum etsi magna pars in lucem protracta sit, paucissimos tamen invenies, qui res ab *Arabibus* in *Italiâ* gestas attingant. Probabile videtur, graviora, quae imperio Byzantino, ejusque capiti, Byzantio, ab iisdem *Arabibus* imminabant pericula, scriptorum animos ab iis, quae in remotioribus imperii gerebantur provinciis, avocasse. Multo frequentius, quam *Arabes* atque *Byzantini*, *Latini* scriptores *Arabum* in *Italiam* incursiones commemorant. Qui res in *Italiâ* a seculo uono ad decimum quartum usque gestas memoriae prodidère auctores *Latini*, tantum non omnes et infensissimi illius *Chriticolarum hostis* facinora (auctorum illorum more loquimur) deplorant atque detestantur. Neque mirandum, *Latinos* diligentius, quam *Arabes Byzantinosque*, in iis, quae in *Italiâ* ab *Arabibus* gesta fuère, notandis versatos fuisse. Namque in patriâ terrâ, et quasi in conspectu ipsorum ea gerebantur, in conspectu ipsorum templa, coenobia aliaque saeraria ab *Arabibus* diripiebantur; quam jacturam homines illi nonnisi aegerrime patiebantur, quippe qui maximam partem ipsi coenobiorum erant alumni.

§. III.

Quodsi ad ingenium auctorum illorum animum advertas, facile deprehendes, omnes, quamvis genere, linguâ, cultu moribusque diversissimi

fuerint, communem quandam in scribendo habitum, communia vita prae se ferre. Si historiam contexere non is dicitur, qui, non nisi quidquid quovis anno gestum sit, commemorat; verum is, qui, quibus causis, quibusve auxiliis quaeque gesta fuerint, quos denique eventus res gestae habuerint, exponit: profecto auctores illi, de quibus agimus, vix historicorum nomine digni videntur. Tantum enim adest, ut in causas rerum gestarum eventusque inquirant, ut saepius, ubi naturales rerum causae in aperto positae sunt, miraculis narrandis delectentur; id quod *Latinis* scriptoribus prae ceteris solitum. Adde, quod tam *Araabes*, quam *Graeci* et *Latini* in tempore, quo quaeque gesta fuere, notando raro eam adhibeant diligentiam, quam merito a rerum gestarum scriptoribus repetere possis; unde saepius evenit, ut eadem res a diversis scriptoribus diversis etiam temporibus contigisse memorentur. Quod denique minime decet historicos, ut partium studio abripiantur, id tantum non semper in auctoribus nostris offendens. Namque quod a primordio religionis Islamiticae inter *Christi* et *Mohammedis* sectatores flagravat odium, ab utrorumque historicis quoque exerceatur; quo fit, ut, quotiescunque rerum inter *Christianos* et *Mohammedanos* gestarum mentionem faciunt, de veritate minus solliciti, id maxime agere videantur, ut suorum gloriam augeant, adversariorum vero minuant atque deprimant. Hinc sexcenties tam in *Arabum*, quam *Graecorum* et *Latinorum* commentariis relatum leges, exiguam admodum suorum manum maximas hostium copias profligasse, imo ad interuersionem delevisse.

§. IV.

Sed sufficiat, in uniuersum haec monuisse; transeundum ad singulorum, quos duces secuti sumus, auctorum recensionem. Inter *Arabum* historicos primo loco nobis ponendus

Ebn Alathir.

Abulhasan Ali Azzuddin ebn Alathir Aldschazari in Mesopotamiae oppido *Dschazirat ebn Omar*, anno Hedschrae 555, p. Chr. n. 1160, in lucem editus fuit. Transacta in loco natali aetate juvenili, urbem *Mosul*

eum parentibus petiit, ibique maximam vitae partem degit. Inde saepius *Bagdadum* adiit; quo in loco doctissimorum illius aetatis virorum scholis interfuit. Insequenti tempore Syriam peragravit, *Hierosolyma*que visitavit, ubique locorum virorum eruditione clarorum utens commercio. Ab itineribus suis redux totum se literarum studiis dedit; ante omnia autem cognoscendae rerum gestarum memoriae indefessam navavit operam. Ea re magnam nominis existimationem consecutus est; adeo quidem, ut domum ejus non solum cives sui frequentarent, verum etiam alienigenae, qui *Mosulum* adirent, familiaritatem ejus adfectarent. Provecâ jam aetate denuo Syriam petiit, *Haleb*ique per aliquod tempus commoratus est; ubi notissimus ille vitarum scriptor *Ebn Challekan* ejus consuetudine usus est. *Halebo* in patriam urbem reversus, biennio post diem supremum obiit, anno Hedschrae 630, p. Chr. 1233. — Inter *Ebn Alathiri* opera principem locum obtinet *Historia universalis*, *كامل التواريخ*, a mundo condito ad annum Hedschrae 628 deducta. Quae historia luculentissimis id genus accensetur operibus, et quam saepissime ab *Abulfedd* in annalibus suis exscripta fuit. Ex hoc opere plura, quae ad Siciliae historiam, dominantibus Arabibus, pertinent, depromsit *Noel des Vergers* in libro, qui inscribitur: *Histoire de l'Afrique sous la dynastie des Aghlabites, et de la Sicile sous la domination Musulmane, texte Arabe d'ebn Khaldoun, accompagné d'une traduction Française et de notes. Paris, 1841, 8.* — Praeter historiam universalem alia adhuc *Ebn Alathiro* debentur opera historica; in his: *Historia Atabekiorum*, qui *Syriae* atque *Mesopotamiae* praefuerunt; cujus operis summam exposuit *De Guignes* in *Notices et extraits des manuscrits de la bibliothèque du Roi*, t. 1, p. 542—578. Adde *Historiam sociorum Mohammedis*, *كتاب اخبار الصحابة*, ejus *Ebn Challekan* mentionem injicit. Sunt, qui et *Historiam Chalifarum*, quae inscribitur *عبرة اولى الابصار*, *Ebn Alathiro* tribuant. Cui opinioni ansam dedit *Hadschi Chalifa*, qui ad vocem *تاريخ ابن الاثير* historiam illam ad *Ebn Alathirum* refert. At vero idem auctor ad voeem *عبرة اولى الابصار* tradit, historiam memoratam ab *Emad-uddino Ismaele Ahmedis filio, Halobensi*, cui stidem *Ebn Alathiri* eo-